87. Confirmatur nostra con-
 clu-

clusio. Nam homo iustus per
actus bonos nil amplius mere-
ri potest de condigno quam
augmentum gratiæ, & gloriæ
sibi; ergo non potest mereri de
condigno primam gratiam pec-
catori. tū quia idem præmium
collatum inimico est longè esti-
mabilius moraliter, quam
collatum amico; tum quia est
longè æstimabilior transitus à
statu peccati mortalis meren-
tis pœnam æternam ad statum
filiij Dei; qui transitus fit per
primam gratiam, quam transi-
tus à prima ad augmentum
gratiæ; nemo enim negabit
esse plus distantiam inter mini-
mum beatorum & damnatum,
quam inter minimum beato-
rum & summum, & nemo
certus alioquin de sua beatitu-

dine cēseretur prudenter agere quasi eligens conditionem cum spe maioris lucri, quam cum iacturæ discrimine, si exponeret hāc certitudinem periculo dānationis propter spē quanticunque augmenti, loquor autem de prudentia monastica, & desumpta ex charitate in ordine ad bonum proprium: quidquid possit dici de prudentia per ordinē ad charitatem boni alieni.

88 Si contritio esset forma iustificans, adhuc posset utriusque defendi hominem iustificari gratis, quia acciperet ex diuina liberalitate tum potentiam supernaturalem ad contemendum, quasi debitor pretiosa instrumenta à creditore ad laborandum opus egregium
pro

pro satisfactione debitistū verò
contritionem ipsam ex vi co-
gitationis congruē quasi is qu
constitueretur à suo creditore
procurator ad largiēdam elee-
mosynam, & largiretur illam
sibi in satisfactionem debiti;
tamen vt defendamus cum
maiori proprietate hominem
iustificari gratis vt docent scri-
pturæ, & ex alia parte demus
etiam oppositæ sententiæ id-
quod alicubi scripturæ, & Pa-
tres indicāt, hoc est amorē Dei
super omnia cōiungi cum gra-
tia non tantum ex arbitraria,
lege Dei, sed ex intrinseca rei
natura, asserimus dici posse
contritionem esse formam ex
natura sua impossibilem
cum peccato, & tamen non es-
se formam iustificantem; po-
tuit.

tuit.

tuit enim habere hanc incompossibilitatē, eo quod pendeat essentialiter à fide Dei remuneratoris, & promittentis diligere diligentes se. quæ dependentia non reddit eam contritionem magis dignam, aut meritoriā, quàm si a tali fide non dependeret; sicuti si Deus reuelaret, se velle iustificare statim omnes credētes, utiq; fides de hac reuelatione non esset magis meritoria, quam cæteri actus fidei, qui nō merentur de cōdigno iustificationem & tamen essentialiter pugnaret cū negatione iustificationis.

89 Cuius rei ratio est; quia hæc pugna proueniret ex essentiali connexionione cum ipsa forma iustificante, quam connexionionem non haberet ex

ma-

magnitudine suæ bonitatis, sicuti eam habet meritum de condigno, sed ex suis prædicatis physicis: sicut scientia Christi de hodierna iustitia Pauli habet essentialē connexionem cum hoc quòd Paulus sit iustus, non tamen per modum formæ, nec meriti. Neq; dicas hinc sequi, hanc Dei promissionem non esse liberalem; quia talis actus charitatis est essentialiter cõnexus cū iustitia, atq; adeo dū Deus promisit illi actui retribuere iustitiam, promisit aliquid, quod non poterat ei non retribuere. Respondemus enim, adhuc in ea reuelatione saluari & rationē promissionis & liberalitatis.

90. *Promissionis quidem tū quia est de obiecto futuro; tum quia.*

quia inuoluit liberam obligationem Dei de prestandis auxilijs ad contritionē necessarijs. Item *liberalitatis*; quamuis enim Deus non potuisset reuelare oppositum quippe quod erat aliquid inuerificabile, poterat tamen non reuelare hoc ipsum. In quo casu homo fuisset impotens ad amandum Deum super omnia amore illo supernaturali, cui est infallibiliter annexus status iustificationis ut iam explicuimus, quare illa reuelatio fuit liberalis si nō quo ad specificationē, quo ad exercitium; quemadmodum fuit liberale beneficium Dei reuelare mysterium Trinitatis, licet Deus non potuerit reuelare oppositum: potuit enim neutram partem re-

ue.

uelare, & sic relinquere hominem cum naturali impotentia ad habendam fidem Trinitatis. Cætera verò quæ addi possent ad vitandum circulum, in obiecto huius promissionis, eadem fermè sunt ac ea quæ diximus tum in *l. de actibus humanis* tum in hoc libro circa obiectum diuinę prohibitionis & diuini consilij, idèò hic præmittuntur.

91 Merita quidem Christi satisfecerunt æqualiter pro peccato mortali; & in hoc sensu fuit necessaria Incarnatio, vt scilicet cõiungeretur hæc duo; diuina liberalitas in remissione peccati, & æqualitas satisfactionis. Hæc autem æqualitas nõ satis explicatur per hoc, quod merita Christi subiecerint

rint

rint Deo aliquod ens infinitū
hoc est personam infinitam
ipsius merentis, & per hanc in-
finitatem obsequij possint co-
pensare quēlibet finitum con-
temptum. Vel enim loquimur
de re illa quam bonæ opera-
tiones Christi posthabuerunt
Deo tanquam obiectum mi-
nus amatum ac minus hono-
ratum, & procul dubio id non
fuit, nisi bonitas finita creatu-
rarum: vel loquimur de eo
quod Christus subdidit Deo
per suum obsequium, & humili-
ationē & certē cum illud ob-
sequium proueniret à volunta-
te creata quæ adorabat tan-
quam aliquid infinitum, &
maius se personalitatem diui-
nam, non potuit illam subde-
re Deo: maximè quia neque